ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Monção

CNPJ n.º 06.190.243/0001-16

Praça Presidente Kennedy, s/n.º, Monção/MA. CEP.: 65.360-000
Fls. 1

RETIFICAÇÃO n.º 001, de 23/abril/2008
do Edital de Concurso Público/Monção n.º 001, de 17/abril/2008.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO/MA, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no Edital de Concurso Público/Monção n.º 001, de 17/abril/2008, Subitem
13.9., torna público, para conhecimento dos interessados, que os Anexos II e IV de
mencionado Edital passam a vigorar com a seguinte alteração:

ANEXO II
DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES

3. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

3.6. Vigia

Identificar pessoas estranhas aos serviços. Estar em condições de utilizar os
equipamentos de proteção contra incêndio a qualquer tempo. Fiscalizar e / ou revistar
veículos, volumes, cargas e impedir a saída de material sem a devida autorização. Zelar
pela segurança das edificações, instalações e dos materiais sob sua guarda. Fazer
rondas internas e externas nas áreas sob sua responsabilidade. Executar outras tarefas
correlatas de vigilância.

ANEXO IV

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS

2. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO: AGENTE ADMINISTRATIVO I, AGENTE

ADMINISTRATIVO II, TÉCNICO DE ENFERMAGEM E TÉCNICO EM RAIO X.

2.1. PROVA OBJETIVA = 40 questões
2.1.1. Língua Portuguesa = 10 questões

Compreensão e interpretação de textos verbais e não-verbais. Textualidade: coesão e
coerência. A Intertextualidade na produção de textos. Tipologia textual. Variação
Lingüística: emprego da linguagem formal e da informal. Aspectos morfossintáticos da
língua: emprego das classes de palavras, sintaxe do período, sintaxe das relações,
concordância nominal e verbal, regência nominal e verbal, ocorrência de crase. A
semântica da frase: noção de conotação, denotação, polissemia, sinonímia,
antonímia, homonímia, paronímia e ambigüidade. A pontuação como recurso que
possibilita a articulação entre as partes que compõem o texto e que afeta diretamente
as possibilidades de sentido. Ortografia. Acentuação gráfica.

2.1.2. Matemática = 10 questões

Números inteiros: operações e propriedades; múltiplos e divisores; Máximo Divisor
Comum e Mínimo Múltiplo Comum; problemas. Números racionais: operações e
propriedades; problemas envolvendo as quatro operações fundamentais. Números e
grandezas proporcionais: razões e proporções; divisão proporcional; regra de três
(simples e composta); porcentagem e juros simples; Sistemas de Medidas decimais e
não decimais. Números Reais.  Funções do 1° e 2° graus: Conceito, gráfico,
propriedades e raízes. Análise Combinatória: Princípio Fundamental da Contagem;
Arranjos, Combinações e Permutações Simples e com Repetição. Probabilidade:

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Monção

CNPJ n.º 06.190.243/0001-16

Fls. 2

Conceito e Cálculo; Adição e Multiplicação de Probabilidades; Dependência de
Eventos. Geometria Euclidiana Plana: Conceitos primitivos; Ângulos; Triângulos;
Quadriláteros, Polígonos e Circunferência; Teorema de Tales; Semelhança de
triângulos; Relações métricas no triângulo retângulo; Áreas de figuras planas
poligonais e circulares. Geometria Espacial: Cálculo de Superfície e volume dos
principais Sólidos Geométricos. Progressões: Progressões Aritmética e Geométrica,
com seus conceitos, propriedades e adição de termos. Noções de Estatística: Médias,
Distribuição de Freqüências e Gráficos.

2.1.3. Noções de Informática = 05 questões

Noções de operação de Microcomputadores; Sistema operacional Windows 98, 2000
e XP ou superior; Microsoft Office (Word, Excel, Access e PowerPoint) 2000, XP ou
superior; Conceitos e serviços relacionados à Internet e à intranet; Navegadores
(browsers) de internet; Correio Eletrônico; Conceitos de organização de arquivos e
métodos de acesso; Noções de hardware e de utilização de softwares.

2.1.4. Conhecimentos Específicos = 15 questões
2.1.4.1. Agente Administrativo I

Conhecimentos Básicos de Administração (conceito, campo de aplicação,
características básicas das organizações, natureza, finalidade). Processo
organizacional (planejamento, coordenação, direção, organização e controle).
Comportamento organizacional (motivação, liderança, comunicação, trabalho em
equipe, relacionamento interpessoal). Gestão de Pessoas. Administração de materiais
e patrimônio. Serviço de arquivo: tipos de arquivos, acessórios do arquivo, fases,
técnicas, sistemas e métodos de arquivamento. Protocolo: recepção, classificação,
registro e distribuição de documentos. Noções sobre construção e interpretação de
organogramas, fluxogramas, tabelas e gráficos estatísticos. Comunicação Oficial:
elaboração de documentos oficiais (relatório, ofício, memorando, carta, ata,
despachos); Administração Pública: art. 37 da Constituição Federal. Ato
administrativo: conceito, atributos, elementos, discricionariedade e vinculação.
Servidores Públicos – arts. 39 a 41 da Constituição Federal. Licitações e Contratos
Administrativos (Leis 8.666/1993 e 10.520/2002): conceito, princípios, modalidades,
dispensa e inexigibilidade, contratos administrativos.

2.1.4.2. Agente Administrativo II

Conhecimentos Básicos de Administração (conceito, campo de aplicação,
características básicas das organizações, natureza, finalidade). Processo
organizacional (planejamento, coordenação, direção, organização e controle).
Comportamento organizacional (motivação, liderança, comunicação, trabalho em
equipe, relacionamento interpessoal). Gestão de Pessoas. Administração de materiais
e patrimônio. Serviço de arquivo: tipos de arquivos, acessórios do arquivo, fases,
técnicas, sistemas e métodos de arquivamento. Protocolo: recepção, classificação,
registro e distribuição de documentos. Noções sobre construção e interpretação de
organogramas, fluxogramas, tabelas e gráficos estatísticos. Comunicação Oficial:
elaboração de documentos oficiais (relatório, ofício, memorando, carta, ata,
despachos); Administração Pública: art. 37 da Constituição Federal. Ato
administrativo: conceito, atributos, elementos, discricionariedade e vinculação.
Servidores Públicos – arts. 39 a 41 da Constituição Federal. Licitações e Contratos
Administrativos (Leis 8.666/1993 e 10.520/2002): conceito, princípios, modalidades,
dispensa e inexigibilidade, contratos administrativos.

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Monção

CNPJ n.º 06.190.243/0001-16

Fls. 3

2.1.4.3. Técnico de Enfermagem

Conceituação e descentralização do Sistema Único de Saúde. Saúde e Humanização.
Programa de Saúde da Família: conceitos, estruturas e protocolos básicos. Lei
Federal 8080, de 19.09.90, Lei Federal 8142, de 28.12.90. Código de ética
profissional. Demais leis que regulamentam o exercício profissional. Clínica médica
cirúrgica. Enfermagem em obstetrícia e pediatria. Saúde Pública. Noções básicas de
anatomia humana. Patologia: sinais, sintomas e conceito. Fármaco: conceitos e tipos;
administração dos medicamentos. Higiene e saúde. Curativos: conceitos, objetivos,
tipos e técnicas. Esterilização: Objetivos, métodos e procedimentos específicos.
Aplicação de injeção. Conhecimentos sobre vacinas. Conhecimentos sobre
prontuários e papeletas médicas. Noções sobre uso inadequado de medicamentos:
erros técnicos.Urgência e emergência. Centro cirúrgico e de material: principais
elementos e procedimentos. Unidade de tratamento Intensivo: principais elementos e
procedimentos.

2.1.4.4. Técnico em Raio X

Efeitos biológicos das radiações em meios de proteção; Processamento de filmes
radiológico. Identificação dos equipamentos radiológicos, seus componentes e
acessórios, utilizados e funcionamento. Anatomia e técnicas radiológicas: crânio,
mastóides e sela turca, coluna cervical, torácica, lombo-sacra e do cóccix, bacia e
articulações locais, membros inferiores e superiores, tórax, abdome. Atitude ética e
profissional do Técnico em Radiologia. Legislação do Sistema Único de Saúde – SUS.

3. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO: PROFESSOR NÍVEL I – 1ª a 4ª Série.

3.1. PROVA OBJETIVA = 40 questões
3.1.1. Língua Portuguesa = 10 questões

Compreensão e interpretação de textos verbais e não-verbais. Textualidade: coesão e
coerência. A Intertextualidade na produção de textos. Tipologia textual. Variação
Lingüística: emprego da linguagem formal e da informal. Aspectos morfossintáticos da
língua: emprego das classes de palavras, sintaxe do período, sintaxe das relações,
concordância nominal e verbal, regência nominal e verbal, ocorrência de crase. A
semântica da frase: noção de conotação, denotação, polissemia, sinonímia,
antonímia, homonímia, paronímia e ambigüidade. A pontuação como recurso que
possibilita a articulação entre as partes que compõem o texto e que afeta diretamente
as possibilidades de sentido. Ortografia. Acentuação gráfica.

3.1.2. Noções de Informática = 05 questões

Noções de operação de Microcomputadores; Sistema operacional Windows 98, 2000
e XP ou superior; Microsoft Office (Word, Excel, Access e PowerPoint) 2000, XP ou
superior; Conceitos e serviços relacionados à Internet e à intranet; Navegadores
(browsers) de internet; Correio Eletrônico; Conceitos de organização de arquivos e
métodos de acesso; Noções de hardware e de utilização de softwares.

3.1.3. Fundamentos da Educação = 05 questões

Paradigmas Educacionais. A função social da escola. O projeto político-pedagógico
da escola. A sala de aula e a prática pedagógica: currículo escolar, planejamento e
avaliação, interação professor/aluno, recursos didáticos. A Lei de Diretrizes e Bases

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Monção

CNPJ n.º 06.190.243/0001-16

Fls. 4

da Educação Nacional nº 9.394/96. As Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental. Referencial Curricular Nacional para a Educação
Infantil: concepção de criança, educar e cuidar, perfil profissional do professor,
objetivos gerais da educação infantil, instituição de educação infantil/projeto
educativo. Os Parâmetros Curriculares Nacionais do Ensino Fundamental. Desafios
da Educação Brasileira: analfabetismo, evasão, repetência, qualidade de ensino.
Formação e valorização do professor. Educação inclusiva/Educação Especial. Gestão
Democrática da Educação. Evolução histórica da Educação Brasileira.

3.1.4. Conhecimentos Específicos = 20 questões
3.1.4.1. Professor Nível I – 1ª a 4ª Série

Língua Portuguesa: A ortografia e a produção textual. Leitura e interpretação de
textos. Organização da frase e sua pontuação. Figuras de linguagem. Concordância
nominal e verbal, a partir das variantes lingüísticas. Variações lingüísticas: dialetos e
registros. Comunicação verbal e não-verbal. A intertextualidade. O texto informativo e
o texto literário. Metodologia do ensino da Língua Portuguesa. Matemática:
Localização, espaço e formas; Números naturais; Sistema de numeração decimal;
Operações fundamentais, problemas; Frações: conceito, propriedades e operações;
Principais unidades de medidas e sua utilização no contexto social; Noções de
Estatística: médias, distribuição de freqüências e gráficos. Metodologia do ensino da
Matemática. História: Construção da identidade nacional. Organização social e
política do Brasil. O conhecimento histórico: características e importância social. O
expansionismo Português. Lutas e conquistas políticas brasileiras nos diversos
períodos históricos. Metodologia do ensino da História. Geografia: O papel do
trabalho na transformação da natureza. Os espaços urbano e rural no Brasil. A
tecnologia e as paisagens urbanas e rurais. A cartografia como instrumento na
aproximação dos lugares. Pluralidade cultural: povos e etnias. Conservação do meio-
ambiente. O espaço geográfico brasileiro e maranhense: localização, situação, relevo,
solo, clima, vegetação e hidrografia. Atividades produtivas: agropecuária, agro-
indústria, industrialização, urbanização e prestação de serviços. Metodologia do
ensino da Geografia. Ciências: Terra: O lugar da vida. Recursos da litosfera. Os
Seres Vivos.Troca de energia entre os seres vivos: Os Seres Produtores, Os Seres
Consumidores e As Cadeias Alimentares. Os Seres Vivos e o Ambiente. Relações
entre os Seres Vivos. Diversidades de Vida e de Ambientes. O Ar e a Água. Lixo e
Reciclagem. Corpo Humano: Músculos, Ossos e Articulações e Envoltório Especial: a
pele. Aparelhos e Sistema do Nosso Corpo: Aparelho Digestivo, Aparelho
Respiratório, Aparelho Circulatório, Aparelho Urinário. Sistema Nervoso. Órgãos dos
Sentidos. Alimentos, Distribuição, Preparação e Conservação. Metodologia.

Monção/MA, 23 de abril de 2008.

José Henrique de Araújo Silva
Prefeito Municipal de Monção/MA